
1 

 

 

 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 07 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-560,  

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 19 декабря 2022 г. 

№  СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 15 марта 2023 г. 

№  СЭД-2023-299-01-01-05.С-141, от 17 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-346, от 20 июня 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-466, от 19 июля 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-552, от 03 августа 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-609, от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-870, 

от  27  ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-930, от 28 декабря 2023 г. 

№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-1053, от 25 января 2024 г. № 299-2024-01-05.С-32, 

от 21 марта 2024 г. № 299-2024-01-05.С-195, от 17 апреля 2024 г. № 299-2024-

01-05.С-283, от 14 июня 2024 г. № 299-2024-01-05.С-457, от 10 июля 2024 г.  

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Градостроительная политика  
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 19 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-742 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 1 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

2 

№ 299-2024-01-05.С-553, от 30 августа 2024 г. № 299-2024-01-05.С-680, 

от 11 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-819, от 28 декабря 2024 г.  

№ 299-2024-01-05.С-1068, от 24 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-27,  

от 13 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-209, от 10 октября 2025 г. № 299-2025-01-

05.С-499, от 05 ноября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-542), следующие изменения: 

 1.1.  в паспорте муниципальной программы «Градостроительная политика 

Пермского муниципального округ» позицию 8: 

8. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

306 160,26 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

8. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

305 523,40 тыс. руб. 

1.2.  в приложении 1 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» позицию 6: 

6. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

22 326,94 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 2 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

3 

6. Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы  

21 690,08 тыс. руб. 

 1.3.  приложение 4 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.4.  приложение 5 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.5.  приложение 6 к муниципальной программе «Градостроительная 

политика Пермского муниципального округа» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Временно исполняющий полномочия 
главы муниципального округа                                                            Д.А. Мясоедов 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 3 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53

http://www.permokrug.ru/


4 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                 №  
 
«Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа» 
 

 
 

ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

Базовое 

значение 

показателя  

2021 

Плановое значение показателей по годам реализации 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Градостроител

ьная политика 

Пермского 

муниципального 

округа» 

 

Обеспеченность 

территории Пермского 

муниципального округа 

документами 

стратегического 

планирования  

% УАГ - - - 100 100 100 100 100 100 

Доступность и 

актуальность сведений 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

% УАГ 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 4 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

5 

градостроительной 

деятельности всем 

субъектам строительной и 

градостроительной 

деятельности 

Подпрограмма 1 

«Разработка 

документов 

стратегического 

планирования, 

документации 

по планировке 

территории» 

Площадь территории, 

в отношении которой 

подготовлены проекты 

планировки территории 

га УАГ 470,2 561,19 572,97 29,03 106,99 50 50 50 50 

Площадь территории,  

в отношении которой 

подготовлены проекты 

межевания территории 

га УАГ 470,2 561,19 572,97 329,7 106,99 50 50 50 50 

Площадь территории,  

в отношении которой 

выполнены инженерные 

изыскания, необходимые 

для подготовки проектов 

планировки территории, га 

га УАГ - - 1300,0 92,38 50 50 50 50 50 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационно

й системы 

обеспечения 

градостроительн

ой 

деятельности» 

Количество 

подготовленных 

градостроительных планов 

земельных участков 

Ед. УАГ 2000 2500 4500 3000 3000 3000 3000 3000 3000 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 5 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



6 

 
Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                 №  
 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа» 
 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципал

ьной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Градостроительная 

политика Пермского 

муниципального округа» 

Всего 36 696,63 49 784,20 44 341,21 46 893,20 43 387,05 28 140,37 28 140,37 28 140,37 305 523,40 

МКУ УСР  35 496,63 47 793,29 44 341,21 46 893,20 43 387,05 28 140,37 28 140,37 28 140,37 302 332,49 

УИФР 1 200,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 190,91 

Подпрограмма  «Разработка 

документов стратегического 

планирования, 

документации по 

планировке территории» 

Всего 4 042,30 10 336,60 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 21 690,08 

МКУ УСР 2 842,30 10 336,60 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 20 490,08 

УИФР 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Основное мероприятие 

«Совершенствование 

документов стратегического 

планирования 

МКУ УСР 0,00 1 230,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 230,25 

УИФР 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 6 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

7 

Разработка документов 

стратегического 

планирования 

МКУ УСР 0,00 1 230,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 230,25 

МУ УКС 1 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Основное мероприятие  

«Обеспеченность 

документацией по планировке 

территории» 

МКУ УСР 2 842,30 9 106,35 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 19 259,83 

Разработка документации по 

планировке территории 
МКУ УСР 2 842,30 9 106,35 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 19 259,83 

- разработка проектов 

планировки территории, 

проектов межевания 

территории 

МКУ УСР 2 140,83 4 117,85 980,24 3 394,45 0,00 0,00 0,00 0,00 10 633,37 

- проведение инженерных 

изысканий, необходимых для 

подготовки проектов 

планировки территории 

МКУ УСР 680,47 4 538,72 733,98 386,70 275,00 400,00 400,00 400,00 7 814,87 

- подготовка местных 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

МКУ УСР 21,00 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42,00 

- подготовка проектной 

документации по изменению 

границ лесов, расположенных 

в зеленых зонах Пермского 

лесничества Пермского края  

МКУ УСР 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- подготовка описания 

местоположения границ 

территориальных зон, 

установленных правилами 

землепользования и застройки 

МКУ УСР 0,00 428,78 340,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 769,59 

Подпрограмма «Ведение 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

Всего 2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 7 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

8 

деятельности» 

Основное мероприятие 

«Ведение государственной 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности, выдача 

сведений» 

МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

Подготовка 

градостроительных планов 

земельных участков 

МКУ УСР 2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

- подготовка 

градостроительных планов 

земельных участков 

МКУ УСР 1 883,00 1 208,45 2 385,20 2 350,00 2 350,00 1 320,00 1 320,00 1 320,00 14 136,65 

- выдача сведений 

государственной 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

деятельности 

МКУ УСР 92,57 292,34 91,52 102,41 102,41 92,57 92,57 92,57 958,96 

- техническое сопровождение 

программы по ведению 

дежурного плана в 

электронном виде 

МКУ УСР 220,00 300,00 300,00 300,00 300,00 220,00 220,00 220,00 2 080,00 

 - проведение аналитических 

работ по выявлению 

кадастровых номеров 

обьектов недвижимости 

МКУ УСР 0,00 317,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 317,00 

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 30 458,76 37 329,81 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 266 340,71 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 264 349,80 

УИФР 0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 8 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

9 

 Основное мероприятие 

Обеспечение деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 264 349,80 

УИФР 0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

МКУ УСР 30 458,76 35 338,90 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 264 349,80 

МУ УКС 
0,00 1 990,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 990,91 

 » 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 9 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



10 

 
Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
Пермского края 
от                                 №  
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Градостроительная политика 
Пермского муниципального 
округа» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
муниципальной программы «Градостроительная политика Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Градостроительная 

политика Пермского 

муниципального 

округа» 

Всего, в т. ч.: 36 696,63 49 784,20 44 341,21 46 893,20 43 387,05 28 140,37 28 140,37 28 140,37 305 523,40 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

36 696,63 49 784,20 44 341,21 46 893,20 43 387,05 28 140,37 28 140,37 28 140,37 305 523,40 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 

«Разработка 

документов 

Всего, в т. ч.: 4 042,30 10 336,60 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 21 690,08 

Бюджет Пермского 

муниципального 
4 042,30 10 336,60 2 055,03 3 781,15 275,00 400,00 400,00 400,00 21 690,08 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 10 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53



 

  

11 

стратегического 

планирования, 

документации по 

планировке 

территории» 

округа 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 

«Ведение 

государственной 

информационной 

системы обеспечения 

градостроительной 

деятельности» 

Всего, в т. ч.: 2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

Бюджет Пермского 

муниципального   

округа 

2 195,57 2 117,79 2 776,72 2 752,41 2 752,41 1 632,57 1 632,57 1 632,57 17 492,61 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в т. ч.: 30 458,76 37 329,81 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 266 340,71 

Бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

30 458,76 37 329,81 39 509,46 40 359,64 40 359,64 26 107,80 26 107,80 26 107,80 266 340,71 

Краевой бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-641 от 16.12.2025. Исполнитель: Гайнутдинова А.А.
Страница 11 из 19. Страница создана: 16.12.2025 12:53


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19



